РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЛАВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 октября 2022 года №2108
г. Славск

О проведении акций «В мире безмолвия», «Дни белой трости», месячника «Инвалиды рядом с нами», и Международного дня инвалидов в муниципальном образовании «Славский муниципальный округ Калининградской области»

С целью создания оптимального социального климата, благополучия инвалидов в семье, по месту жительства и в обществе, а также в связи с Международным днем инвалидов, администрация муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»                  п о с т а н о в л я е т:

1.Провести на территории муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» с 01 ноября по 03 декабря 2022 года акции «В мире безмолвия», «Дни белой трости», месячника «Инвалиды рядом с нами» и Международный день инвалидов.
2.Утвердить перечень мероприятий, по проведению акции «В мире безмолвия», «Дни белой трости», месячника «Инвалиды рядом с нами» и Международного дня инвалидов, согласно приложению № 1.

3.Ответственным лицам за проведение акции «В мире безмолвия», «Дни белой трости», месячника «Инвалиды рядом с нами» и Международного дня инвалидов предоставить информацию в отдел социальной защиты населения, опеки и попечительства администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» для обобщения до 10 декабря 2022 года.

4.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» Алсуфьеву И.М.
5.Постановление вступает в силу после опубликования в газете «Славские НОВОСТИ».

Глава администрации

муниципального образования

«Славский муниципальный округ
Калининградской области»                                                               Э.В. Кондратов
Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования

 «Славский муниципальный округ
Калининградская область»

от 28 октября 2022 года №2108
План мероприятий
по проведению акций «В мире безмолвия», «Дни белой трости», месячника «Инвалиды рядом с нами» и Международного дня инвалидов на территории муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» в 2022 году
	№ п.п
	Наименование мероприятия
	Дата проведения и место
	Ответственный

	1
	Проведение на базе Центра физкультурно - оздоровительных мероприятий для инвалидов

	ноябрь 2022 г.
МБУ «Славский ЦСОН»
 г. Славск,
ул. Советская д.85
	Заведующая ОСО
Вяткина С.Г.

	2
	Проведение мероприятий по использованию трудовых возможностей
	ноябрь 2022 г.

МБУ «Славский ЦСОН»

 г. Славск,

ул. Советская д.85
	Заведующая ОСО

Вяткина С.Г.

	3
	Проведение мероприятий по формированию позитивных интересов
	ноябрь 2022 г.

МБУ «Славский ЦСОН»

 г. Славск,

ул. Советская д.85
	Заведующая ОСО

Вяткина С.Г.

	4
	Проведение лекции для инвалидов «Дорогу осилит идущий». Беседу проводит батюшка Виктор
	ноябрь 2022 г.

МБУ «Славский ЦСОН»

 г. Славск,

ул. Советская д.85
	Заведующая ОСО

Вяткина С.Г.

	5
	В рамках культурно-досуговых мероприятий, посещение Тильзит-Театра г. Советска
	ноябрь 2022 г.

МБУ «Славский ЦСОН»

 г. Славск,

ул. Советская д.85
	Заведующая ОСО

Вяткина С.Г.

	6
	Презентация «История возникновения движения «Белая трость»
	ноябрь 2022 г.

ДСУ «Серебряный родник», п. Большаково, ул. Черняховского, д. 2
	Кузнецова Т.А.

	7
	Беседа на тему «Берегите зрение»
	ноябрь 2022 г.

ДСУ «Серебряный родник», п. Большаково, ул. Черняховского, д. 2
	Истомина Л.И.

	8
	Просмотр и обсуждение фильма «Город слепых»
	ноябрь 2022 г.

ДСУ «Серебряный родник», п. Большаково, ул. Черняховского, д. 2
	Кузнецова Т.А.

	9
	Конкурс рисунков на тему «Осеннее настроение»
	ноябрь 2022 г.

ДСУ «Серебряный родник», п. Большаково, ул. Черняховского, д. 2
	Пликаускайте О.А.

	10
	Организация и проведение праздничных мероприятий, посвященных Международному дню инвалидов «Мир полный доброты»
	ноябрь 2022 г.

ДСУ «Серебряный родник», п. Большаково, ул. Черняховского, д. 2
	Кузнецова Т.А.

	11
	Спортивно-развлекательная программа «Нам все по плечу»
	декабрь 2022 г.

ДСУ «Серебряный родник», п. Большаково, ул. Черняховского, д. 2
	Кузнецова Т.А.

Пликаускайте О.А.

	12
	Просмотр и обсуждение фильма «Достижения великих людей с ограниченными возможностями здоровья»
	декабрь 2022 г.

ДСУ «Серебряный родник», п. Большаково, ул. Черняховского, д. 2
	Кузнецова Т.А.

	13
	Добровольческая программа «Связь поколений»

Доставка книг маломобильным читателям
	январь–декабрь 2022 г.
Центральная районная библиотека
	Ивченкова Н.А.

Коротченко С.А.

Волонтеры

	14
	Час  толерантности «Каждый имеет право быть разным»
	30 ноября 2022 г.
Центральная районная библиотека
	Ивченкова Н.А.

Коротченко С.А.

	15
	Библиотечное обслуживание людей с ограниченными возможностями
(доставка книг на дом)
	Весь период
Большаковская сельская библиотека
	Васильева С.В.

Волонтеры

	16
	Участие в  мероприятиях  к Международному дню инвалида
	3 декабря 2022 г.
Большаковская сельская библиотека

Большаковский ДК
	Васильева С.В.

	17
	Познавательный час  «Международный день инвалидов»
	 3 декабря 2022 г.

Большаковская сельская детская библиотека
	Алексевичене С.В.

	18
	Информационно-познавательный час  «Подарим лучики добра»
	3 декабря 2022 г.

Ясновская сельская библиотека
	Восилене Н.И.

	19
	Индивидуальные беседа с инвалидами на дому

(Международный день инвалидов)
	3 декабря 2022 г.

Вишневская сельская библиотека
	Митина О.Г.
волонтеры

	20
	Социальная акция: «Книги в гости к вам спешат» (посещение и обслуживания на дому)

Международный день инвалида
	3 декабря 2022 г.

Высоковская сельская библиотека

	Константинова Н. П.

	21
	Акция: «Добро без границ»,   выход   на дом
	3 декабря 2022 г.

Громовская сельская библиотека
	Прокопенко Е.Г.

	22
	Обслуживание пожилых и людей с ограниченными возможностями здоровья на дому по предварительным заявкам
	2 раза в месяц в течении 2022 года
Дубравинская сельская библиотека
	Нечунаева В.М.

	23

	Урок доброты «Позволь «другому» быть другим»
	3 декабря 2022 г.

Заповедненская

сельская библиотека
	Упартене С. Н.

	24
	Помощь на дому «Ты в этом мире не один»
	3 декабря 2022 г.

Левобережненская сельская библиотека
	Бикирова Г.П

волонтёры

	25
	«Без ограничений в библиотеке».

Беседа к Международному дню инвалидов
	декабрь 2022 г.
Приозерненская сельская библиотека
	Цитавичене О.В

	26
	«Мы разные, но мы вместе».

Индивидуальная работа при посещении инвалидов на дому
	3 декабря 2022 г.
Прохладненская

Сельская библиотека
	Гонтарь М.А

	27
	Посещение людей с ограниченными возможностями (инвалиды  детства) на дому
	3 декабря 2022 г.
Придорожненская сельская библиотека
	Кутузова В.Б.

	28
	Международный день «Белой трости»

«Свет души рассеет тьму» Инфоурок
	15 октября 2022 г.
Гастелловская сельская библиотека
	Собченко Т.А

	29
	Международный день инвалидов «День добрых сердец» Час милосердия
	3 декабря 2022 г.
Гастелловская сельская библиотека
	Собченко Т.А

	30
	Акция «Дарим добро». Международный день инвалидов
	3 декабря 2022 г.
Краснянская сельская библиотека
	Дунаева М.Н.

	31
	Сбор информации о читательских интересах людей с ограниченными возможностями. Обслуживание книгой на дому
	3 декабря 2022 г.
Побединская сельская библиотека
	Чернышова Р.А.

	32
	Час добролюбия «Вам дарим доброту и радость»

ПНИ п. Щегловка
	3 декабря 2022 г.
Тимирязевская сельская библиотека
	Блохина И.А.

	33
	Внеочередная районная конференция инвалидов
	26 октября 2022 г.

Славский ДК
	Крышалович С.В.

Кизян А.А.

	34
	Участие в областном фестивале инвалидов среди вокальных ансамблей «Созвездие»

им. И.Я. Разинькова
	ноябрь 2022 г.

г. Калининград
	Лаврентьева А.В.

(Ясновский СДК)

	35
	Дарите доброту»- (поздравления на дому)
	3 декабря 2022 г.

Заповедненский СК
	Датченко С.Ю.

	36
	«От сердца к сердцу» поздравление на дому инвалидов
	3 декабря 2022 г.

Тимирязевский СДК
	Толяронок  О.И.

	37
	Международный день инвалида «Вам дарим доброту и радость» час добролюбия
	3 декабря 2022 г.

Отделение трудовой реабилитации п.Щегловка
	Толяронок О.И.

	38
	Акция «Ты в этом мире не один»
	3 декабря 2022 г.

Яснополянский СК
	Свирина М.С.

	39
	Акция «Откроем сердца»
	3 декабря 2022 г.

Вишневский СК
	Смирнова А.А.

	40
	Концертная программа ко Дню инвалида «И свет добра пусть в сердце не угаснет»
	1 декабря 2022 г.

Большаковский СДК
	Марченко Л.В.

Бойков И.Г.

	41
	Беседа «Чужой беды не бывает»                                                           к  Международному дню инвалидов
	3 декабря 2022 г.
Громовский СК
	Журавлева И.А.

	42
	«Возьмемся за руки, друзья!» встреча на дому с инвалидами детства
	3 декабря 2022 г.
Придорожненский СК
	Мыльникова К.П.

	43
	Классный час «Особые люди, особые возможности»
	ноябрь 2022 г.

МБОУ «Большаковская СОШ»
	Классные руководители

1-11 кл.

	44
	Книжная выставка «Во имя добра и милосердия»
	с 21 ноября по 04 декабря 2022 г.

МБОУ «Большаковская СОШ»
	библиотекарь

	45
	Выставка рисунков «Жизнь всегда прекрасна»
	с 14 ноября по 21 ноября 2022 г.

МБОУ «Большаковская СОШ»
	Учитель ИЗО, кл. руководители

	46
	Международный день инвалидов. Классные часы. Тема «Надо жить вместе»
	3 декабря 2022 г.

МБОУ «Прохладненская ООШ»
	Касенцева Т.В.

	47
	Акция «Забота» (Посещение на дому. Оказание посильной помощи)
	с 1 ноября по 4 декабря 2022 г.

МБОУ «Прохладненская ООШ»
	Маликова Л.А.

	48
	Игровая программа «Жизнь и игра без ограничений»

(7,8, 9 классы)
	25 ноября 2022 г.

МБОУ «Прохладненская ООШ»
	Бородина Н.Н.

	49
	Конкурсно- игровая программа для детской аудитории «Возьмемся за руки друзья» (5-6 классы)
	25 ноября 2022 г.

МБОУ «Прохладненская ООШ»
	Савицкас А.С.

	50
	Тематическая беседа «Радостнее жить, если добро творить»

(1-4 классы)
	с 25 ноября по 4 декабря 2022 года

МБОУ «Прохладненская ООШ»
	Классные руководители

	51
	Классный час для учащихся 1-11 классов «О людях с ограниченными возможностями здоровья»
	14 ноября 2022 г.

МБОУ «Славская СОШ»
	Классные руководители 1-11 классов

	52
	Встреча директора школы с учениками с ОВЗ и их родителями
	16 ноября 2022 г.

МБОУ «Славская СОШ»
	Фаменкова В.А., заместитель директора по ВР

	53
	Посещение на дому учителей – ветеранов педагогического труда,  оказание посильной помощи
	с 16 ноября по 30 ноября 2022 г.

МБОУ «Славская СОШ»
	Фаменкова В.А., заместитель директора по ВР

	54
	Благотворительная акция по сбору  игрушек и подарков для особенных детей «Доброе сердце»
	с 6 ноября по 30 ноября 2022 г.

МБОУ «Славская СОШ»
	Фаменкова В.А., заместитель директора по ВР

	55
	Оформление информационного стенда о международном Дне инвалидов.
	ноябрь 2022 г.

МБОУ «Тимирязевская СОШ»
	Организатор

	56
	Книжная выставка «Во имя добра и милосердия»
	ноябрь 2022 г.

МБОУ «Тимирязевская СОШ»
	Библиотекарь

	57
	Беседа о спортсменах-инвалидах
	с 21 ноября по 28 ноября 2022 г.

МБОУ «Тимирязевская СОШ»
	Учитель физкультуры

	58
	Единый классный час «Равный

среди равных»

	30 ноября 2022 г.

МБОУ «Тимирязевская СОШ»
	Классные руководители

	59
	Семинар «Сей добрые дела, и ты пожнёшь их плоды»
	23 ноября 2022 г.

МБОУ «Тимирязевская СОШ»
	Администрация школы

	60
	Классные часы в 1-11 классах «Надо жить вместе»
	ноябрь 2022 г.

МАОУ «Ясновская СОШ»
	Классные руководители

	61
	Литературная гостиная с обсуждением книги Б.Полевого «Повесть о настоящем человеке» - урок литературы в 10 классе
	ноябрь 2022 г.

МАОУ «Ясновская СОШ»
	Е.А. Каменко

	62
	Оказание помощи нуждающимся людям
	ноябрь 2022 г.

МАОУ «Ясновская СОШ»
	Е.А. Каменко

	63
	Беседа с учащимися 1-4 классов по сказке В. Катаева «Цветик-семицветик» на уроках литературного чтения
	ноябрь 2022 г.

МАОУ «Ясновская СОШ»
	Классные руководители

	64
	Беседа «Я такой же, как и ты!»
	ноябрь 2022 г.

отделение

центра социальной помощи семье и детям в Славском муниципальном округе
	специалисты по социальной работе

	65
	Консультирование родителей  «Учите детей доброте»
	ноябрь 2022 г.

отделение

центра социальной помощи семье и детям в Славском муниципальном округе
	специалисты по социальной работе

	66
	Игра-путешествие «Доброта спасёт мир»
	ноябрь 2022 г.

отделение

центра социальной помощи семье и детям в Славском муниципальном округе
	специалисты по социальной работе

	67
	Круглый стол «Особенные люди»
	2 декабря 2022 г.

отделение

центра социальной помощи семье и детям в Славском муниципальном округе
	специалисты по социальной работе

	68
	Праздничное мероприятие, посвященное Международному Дню инвалида
	2 декабря 2022 г.
11.00 Славский ДК
	Крышалович С.В.
Кизян А.А.
Отдел социальной защиты населения, опеки и попечительства администрации

	69
	Посещение на дому семей, воспитывающих детей-инвалидов
	ноябрь, декабрь 2022 г.
	Отдел социальной защиты населения, опеки и попечительства администрации

	70
	Посещение инвалидов на дому
	ноябрь, декабрь 2022 г.
	Славское районное отделение КОО ООО «ВОИ»